



ДУМА ГОРОДА  
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ГОРОД-КУРОРТ ЭССЕНТУКИ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

31 мая 2023 г.

№ 40

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки Ставропольского края, утвержденным решением Думы города Эссентуки от 29 июня 2016 г. № 48,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа город-курорт Эссентуки Ставропольского края, утвержденный решением Думы города Эссентуки от 29 июня 2016 г. № 48 следующие изменения и дополнения:

1) статью 14 дополнить частями 1.1., 1.2. следующего содержания:

«1.1. Полномочия органов местного самоуправления городского округа по решению вопросов местного значения в сферах, указанных в пунктах 6, 7 части 1 настоящей статьи, осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского края от 20 декабря 2018 г. № 113-кз «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края».

1.2. Полномочия органов местного самоуправления городского округа по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель сельскохозяйственного назначения, осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского края от 7 декабря 2020 г. № 138-кз «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края.»;

2) в абзаце 3 части 5 статьи 18 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа, местного референдума на территории городского округа (далее – территориальная избирательная комиссия)»;

3) в части 11 статьи 18 слова «Избирательная комиссия городского округа» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

4) в абзаце 2 части 2 статьи 19 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

5) в части 4, 5, 6 и 9 статьи 20 слова «избирательная комиссия городского округа» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

б) пункт 10 части 2 статьи 32 исключить;

7) в части 2 статьи 36 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

8) в части 3 статьи 36 слова «избирательной комиссии городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

9) в подпункте «а» пункта 2 части 8 статьи 41 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

10) в подпункте «б» пункта 2 части 8 статьи 41 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

11) часть 9<sup>1</sup> статьи 41 признать утратившей силу;

12) статью 43 дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Полномочия депутата Думы города прекращаются досрочно решением Думы города в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы города в течение шести месяцев подряд.»;

13) часть 10<sup>1</sup> статьи 44 признать утратившей силу;

14) в подпункте «а» пункта 2 части 9 статьи 44 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

15) в подпункте «б» пункта 2 части 9 статьи 44 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

16) в пункте 22 части 1 статьи 51 слова «в соответствии с действующим законодательством» заменить словами «утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;

17) главу 11 исключить.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города Ессентуки по местному самоуправлению, законности, казачеству, депутатской этике.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после его государственной регистрации.

Председатель Думы  
города Ессентуки

А.А. Задков

Глава города Ессентуки

А.Ю. Некристов